que inter omnes, eos esse deos, quos tibi Velleius, multique præterea ne animates quidem esse concedant. Graue etiam argumentum tibi videbatur, quod opinio de diis immortalibus & omnium esset, & quotidie cresceret. Placet igitur tantas res opinione stultorum iudicari, vobis præsertim qui illos insanos esse dicatis? At enim præsentibus videmus deos, ut apud Regillum Posthumius, in Salaria Vacienus, nescio quid etiam de Locrorum apud Sagram prælio. Quos igitur tu Tyndaridas appellabas, id est homines homine natos: & quos Homerus qui recens ab illorum ætate fuit, sepultos esse dicit Lacedæmone, eos tu cæteriis albis nullis calonibus obuiam Vacieno venisse existimas, & victoriam populi Ro. Vacieno potius homini rustico, quam M. Catoni, qui tum erat princeps, nunciauisset? Ergo & illud in silice, quod hodie apparet apud Regillum, tanquam vestigium vngulæ Castoris equi credis esse? Nonne mauius illud credere quod probari potest, animos præclarorum hominum, quales isti Tyndaridæ fuerunt, diuinos esse & æternos, quam eos qui semel cremati essent, equitare, & in acie pugnare potuisse? Aut si hoc fieri potuisse dicis, doceas oportet quo modo nec fabellas aniles proferas. Tū Lucilius, An tibi, inquit, fabellæ videntur? Nonne ab A. Posthumio, ædem Castori & Polluci in foro dedicatā: nonne s. c. de Vacieno vides? Nam de Sagram, Græcorum etiam est vulgare prouerbum: qui quæ affirmat, certiora esse dicunt, quam illa quæ apud Sagram. His igitur auctoribus nonne debes moueri? Tum Cotta, Rumoribus, inquit, mecum pugnas Balbe: ego autem à te rationes requiro.

* Sequuntur quæ futura sunt. effugere enim nemo id potest, quod futurum est. Sæpe autem ne utile est quidem scire quid futurum sit. miserum est enim nihil proficientem angere, nec habere ne spei quidem extremum, & tamen commune solatium: præsertim cum vos iidem fato fieri dicatis omnia. Quod autem semper ex omni æternitate verum fuerit, id esse fatum. Quid igitur iuuat, aut quid affert ad cauendum scire aliquid futurum, cum id certè futurum sit? Vnde porro ista diuinitio? quis inuenit fissum iecoris? quis cornicis cantum notauit? quis sortes? Quibus ego credo: nec possum Attii Nauii, quem commemorabas, lituum continere. Sed qui ista intellecta sunt, à philosophis debeo discere, præsertim cum isti plurimis de rebus diuinis mentiatur. At medici quoque, ita enim dicebas, sæpe falluntur. Quid simile medicina, cuius ego rationem video: & diuinitio, quæ vnde oriatur non intelligo? Tu autem etiam Deciorum deuotionibus placatos deos esse censeres. Quæ fuit eorum tanta iniquitas, ut placari populo R. non possent, nisi viri tales occidissent? Consilium illud imperatorum fuit, quod Græci *πρατήγμια* appellant: sed eorum imperatorum qui patriæ cõsulerent, vitæ non parcerent. Rebantur enim fore, ut exercitus imperatorem equo incitato se in hostes immittentem persequeretur: id quod euenit. Nam Fauni vocem equidem nunquam audiui: tibi, si audiuisse te dicis, credam. etsi Faunus omnino quid sit, nescio. Non igitur adhuc, quantum quidem in te Balbe est, intelligo deos esse. quos equidem credo esse, sed nihil docent Stoici. Nam Cleanthes, ut dicebas, quatuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones. Vnus is modus est, de quo satis dixi, qui est susceptus ex præsentione rerum futurarum. Alter ex perturbationibus tempestatum, & reliquis motibus. Tertius ex commoditate rerum quas percipimus & copia. Quartus ex astrorum ordine cælique constantia. De præsentione diximus, de perturbationibus cælestibus & maritimis & terrenis, non possumus dicere, cum ea fiat non esse multos qui ea metuunt, & à diis immortalibus fieri existimant. Sed non id quaeritur, sintne aliqui qui deos esse putent, dii verum sint necne quaeritur. Nam reliquæ causæ, quas Cleanthes affert, quarum vna est de commodorum quæ capimus copia, altera de temporum ordine cælique constantia: tum tractabuntur à nobis, cum de prouidentia deorum disputabimus, de qua plurima à te Balbe dicta sunt: eodemque illa etiam differemus, quod Chrysippum dicere aiebas, quoniam esset aliquid in rerum natura quod ab homine effici non posset, esse hominem aliquid melius: quæque in domo pulchra cum